
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  127                            del 18/07/2023 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108/2021, del servizio di consulenza del lavoro per la durata di 12 mesi. CIG 

ZAB35736C2. Liquidazione fattura n. FATTPA 21_22 del 19/12/2022 (prot. n. 5614 del 20.12.2022) rimessa dallo 

Studio Consulenti Associati D'Aniello dei C.D.L. D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano per il servizio reso 

nel mese di novembre 2022 

 

Il giorno 18 luglio 2023 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIC con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 
2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 
dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato 
la seguente Determinazione: 
 

 VISTA la legge regionale 1.4 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”;  

 ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

 VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

 VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

 VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Determinazione n. 58 del 18.03.2022 con cui è stato disposto l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 

1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come 

modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito altresì con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, del 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



servizio di consulenza del lavoro per la durata di 12 mesi. CIG ZAB35736C2, allo Studio Consulenti Associati D'Aniello 

dei C.D.L. D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano; 

DATO ATTO che con il provvedimento di cui al punto precedente è stato disposto altresì il relativo impegno di 

spesa, per l’anno 2022 e rinviato a successivi atti l’impegno per i mesi dell’anno 2023; 

VISTA la fattura n. FATTPA 21_22 del 19/12/2022 (prot. n. 5614 del 20.12.2022) rimessa dallo Studio Consulenti 

Associati D'Aniello dei C.D.L. D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano per il servizio reso nel mese di novembre 2022, 

per un importo di Euro 1.830,00 (milleottocentotrenta/00) Iva e cassa (ENPACL) incluse, come di seguito dettagliato: 

• Onorario Euro 1.442,31;  

• Cassa 4% Euro 57,69;  

• Tot. Euro 1.500,00; 

• Iva 22% Euro 330,00; 

• Tot. Fattura Euro 1.830,00; 

• Rit. Acconto Euro 288,46;  

• Netto a pagare Euro 1.541,54. 

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973,” Disposizioni sui pagamenti d’importo superiore ad euro 10.000,00 

(diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto le 

modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato;  

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da Euro 10.000 (diecimila/00) a 

Euro 5.000 (cinquemila/00) il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista 

dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973;  

RITENUTO pertanto di non dover procedere alla verifica introdotta dalla normativa sopra richiamata; 

DATO ATTO in particolare dell’apporto dello studio associato di che trattasi alla soluzione delle criticità inerenti la 

regolarità costitutiva dell’Agenzia; 

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 1830 del 18.05.2022 con cui lo Studio Consulenti Associati D'Aniello 

dei C.D.L. D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano ha rimesso all’Agenzia la dichiarazione di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazione e la regolarità contributiva (DURC) 

di D’Aniello Mario e D’Aniello Emiliano; 

RISCONTRATA la regolarità delle attività svolte dallo “Studio Consulenti Associati D'Aniello dei C.D.L. D’Aniello 

Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano”, nonché della regolarità della fattura di che trattasi;   

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura de qua; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di liquidare e pagare e a favore dello “Studio Consulenti Associati D'Aniello dei C.D.L. D’Aniello Mario e C.D.L. 

D’Aniello Emiliano” la somma complessiva di € 1.830,00 (milleottocentotrenta/00) per le attività svolte per i servizi 

di consulenza del lavoro nel mese di novembre 2022, a saldo della fattura n. FATTPA 21_22 del 19/12/2022 (prot. 

n. 5614 del 20.12.2022) che reca i seguenti importi: 

• Onorario Euro 1.442,31;  

• Cassa 4% Euro 57,69;  

• Tot. Euro 1.500,00; 

• Iva 22% Euro 330,00; 

• Tot. Fattura Euro 1.830,00; 

• Rit. Acconto Euro 288,46;  

• Netto a pagare Euro 1.541,54. 

2. di porre quale riferimento contabile della spesa complessiva di € 1.830,00 (milleottocentotrenta/00), a favore 

dello “Studio Consulenti Associati D'Aniello dei C.D.L. D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano” il capitolo 

262 riportato in conto residui del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 

 


